PORTARIA N° 135/2024/MPC/PA

A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das
atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024/MPC/PA, de 27/03/2024,

CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/344894;

R E S O L V E :

Art. 1º Alterar, de 01 a 11/04/2024 (11 dias) para o período de 08 a 18/07/2024

(11 dias), o gozo das férias da servidora LENA MÁRCIA DE OLIVEIRA CAMPOS,

matrícula nº 200255, referente ao período aquisitivo 01/04/2021 a 31/03/2022,

concedido pela Portaria nº 501/2023/MPC/PA, de 28/09/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 01/04/2024.

Belém-PA, 02 de abril de 2024.

Assinado eletronicamente

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
    Secretária

 Òf ¼± Ð®±¬±½±´±æ îðîìñíììèçì  ß²»¨±ñÍ»¯«»²½·¿´æ ë
 Ý±²º·®¿ ¿ ¿«¬»²¬·½·¼¿¼» ¼»­¬» ¼±½«³»²¬± »³ ¸¬¬°­æññ©©©ò­·­¬»³¿­ò°¿ò¹±ªò¾®ñª¿´·¼¿½¿±ó°®±¬±½±´±

 ×¼»²¬·º·½¿¼±® ¼» ¿«¬»²¬·½¿9=±æ ÜïßêìêçòçßììòìèïòèÛÜèÝèðÛðîíÜéÜêÚïî

DIÁRIO OFICIAL Nº 35.767 , 03 DE ABRIL DE 2024

(CNPJ 05.054.978/0001-50).
Objeto do Contrato: Fornecimento de energia elétrica para a Sede das
Procuradorias.
Vigência: Indeterminado
Valor Estimado mensal: R$ 9.723,28 (nove mil setecentos e vinte e três
reais e vinte e oito centavos).
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8515.0000
Natureza da Despesa: 33.90.39
Fonte de Recurso/ Origem do Recurso Estadual: 01500.0000.01
Foro: Belém/Pará.
Data da assinatura: 25/03/2024.
Responsável: Cláudia Guerreiro Salame, Secretária.

Protocolo: 1057240
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 04/2024-MPC/PA
PROCESSO Nº: 2024/271730
PARTES: CONTROLE JURÍDICO TREINAMENTOS LTDA - ME, CNPJ n.º
18.007.132/0001-00 e Ministério Público de Contas do Estado, CNPJ n.º

05.054.978/0001-50
OBJETO: CURSO PROCESSOS NOS TRIBUNAIS DE CONTAS: ACUSAÇÃO,
CONTRADITÓRIO, JULGAMENTO E RECURSOS, a ser realizado no formato
presencial, nos dias de 13 e 14 de junho de 2024, com carga horária de
16h, na cidade de Belém/PA.
VALOR: R$ 19.500,00 (dezenove mil e quinhentos reais).
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 74, inciso III, alínea f, da Lei Federal

14.133/2021.
DATA DA ASSINATURA: 02/04/2024
RESPONSÁVEL: Cláudia Guerreiro Salame – Secretária

Protocolo: 1057248

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 139/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições

delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 27/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/373606;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor Silvio Afonso da Silva Martins Filho, ocupante
do cargo efetivo de Assistente Ministerial de Informática, matrícula
nº 200278, 18 (dezoito) dias das Férias relativas ao período aquisitivo

20/06/2022 a 19/06/2023, para o período de 16/04 a 03/05/2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 02 de abril de 2024.
Assinado eletronicamente

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME

Secretária

Protocolo: 1057270

PORTARIA N° 138/2024/MPC/PA

A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições

delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 27/03/2024,

CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/326152;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder à servidora Aline Ribeiro Brigido, ocupante do cargo em

comissão de Chefe de Departamento, matrícula nº 200224, 15 (quinze)

dias das Férias relativas ao período aquisitivo 01/08/2021 a 31/07/2022,

para o período de 06 a 20/05/2024.

Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.

Belém/PA, 02 de abril de 2024.

Assinado eletronicamente

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME

Secretária
Protocolo: 1057265

PORTARIA N° 137/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 27/03/2024,

CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/331111;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor Paulo Henrique Araújo da Silva, ocupante
do cargo em comissão de Assessor Ministerial, matrícula nº 200282,
30 (trinta) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 01/03/2023 a
29/02/2024, para os períodos de 01 a 19/07/2024 (19 dias) e de 29/10 a
08/11/2024 (11 dias).

Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 02 de abril de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária

Protocolo: 1057261

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 135/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições

delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 27/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/344894;

RESOLVE:
Art. 1º Alterar, de 01 a 11/04/2024 (11 dias) para o período de 08 a
18/07/2024 (11 dias), o gozo das férias da servidora LENA MÁRCIA DE
OLIVEIRA CAMPOS, matrícula nº 200255, referente ao período aquisitivo

01/04/2021 a 31/03/2022, concedido pela PORTARIA nº 501/2023/MPC/
PA, de 28/09/2023.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 01/04/2024.
Belém-PA, 02 de abril de 2024.
Assinado eletronicamente

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
 Secretária

Protocolo: 1057193
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo PAE: 2023/1297569
Modalidade de Licitação: Dispensa Eletrônica Nº 90001/2024 – MPC/PA
Partes: RAPHAEL MARCIANO CANGUSSU SILVA (CNPJ 43.319.103/0001-
21) e Ministério Público de Contas do Estado do Pará (CNPJ nº
05.054.978/0001-50).

Validade: 26/03/2024 a 26/03/2025
Objeto do Contrato: registro de preços para futura aquisição de mobiliários
e equipamentos eletroeletrônicos para equipar a nova Sede das Procurado-
rias de Contas do MPC/PA – (Prédio Quadra Corporate) e/ou complementa-
ção do Edifício-Sede do MPC/PA.
Endereço da Promitente Contratada: Rua Visconde do Uruguai, 540, Bairro
Estados Unidos, Uberaba, Uberaba.
Foro: Belém/Pará.
Data da assinatura: 25/03/2024
Ordenadora Responsável: Cláudia Guerreiro Salame, Secretária
*Tornando sem efeito a publicação no DOE nº 35.746 de 14 de mar-
ço de 2024.

Protocolo: 1057380
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo PAE: 2023/1297569
Modalidade de Licitação: Dispensa Eletrônica Nº 90001/2024 – MPC/PA
Partes: J B M H Distribuidora de Equipamentos Eletrônicos Ltda (CNPJ
30.362.729/0001-41) e Ministério Público de Contas do Estado do Pará
(CNPJ nº 05.054.978/0001-50).

Validade: 26/03/2024 a 26/03/2025
Objeto do Contrato: registro de preços para futura aquisição de mobiliários
e equipamentos eletroeletrônicos para equipar a nova Sede das Procurado-
rias de Contas do MPC/PA – (Prédio Quadra Corporate) e/ou complementa-
ção do Edifício-Sede do MPC/PA
Endereço da Promitente Contratada: Passagem Resistência Nº 10, Bairro:
Marambaia, Belém-PA. Email: jbmh.distribuidora@hotmail.com. Tel: (91)
981652039/ 21211994
Foro: Belém/Pará.
Data da assinatura: 25/03/2024
Ordenadora Responsável: Cláudia Guerreiro Salame, Secretária
*Tornando sem efeito a publicação no DOE nº 35.746 de 14 de mar-
ço de 2024.

Protocolo: 1057374

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1615/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 03/2024-MP/COORD-NORDESTE
II, datado de 16/01/2024, protocolizado no “SIP” sob o nº 672/2024, em
17/01/2024;
CONSIDERANDO o disposto no art. 3º, parágrafo único, da Resolução nº

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 135/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições

delegadas pela PORTARIA

stado, no uso das atribuições

 nº 134/2024/MPC/PA, de 27/03/2024,delegadas pela P
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/344894;

RESOLVE:
Art. 1º Alterar, de 01 a 11/04/2024 (11 dias) para o período de 08 a lterar, de 01 a 11/04/2024 (11 dias) para o período de 08 a
18/07/2024 (11 dias), o gozo das férias da servidora LENA MÁRCIA DE18/07/2024 (11 dias), o gozo das férias da servidora
OLIVEIRA CAMPOS, matrícula nº 200255, referente ao período aquisitivo , matrícula nº 200255, referente ao período aquisitivo

01/04/2021 a 31/03/2022, concedido pela PORTARIA

, matrícula nº 200255, referente ao período aquisitivo

 nº 501/2023/MPC/01/04/2021 a 31/03/2022, concedido pela P
PA, de 28/09/2023.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 01/04/2024.retroagindo seus efeitos a 01/04/2024.
Belém-PA, 02 de abril de 2024.
Assinado eletronicamente

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
 Secretária

Protocolo: 1057193